208 Plures sunt casus, in quibus pater post filios excederet. Ob ingratisationem & generaliter inveniuntur: vel ob eiusdem infidem, & sua manus impetrantes. Si non revera, hoc est auctoriparum patris carnaliter cognovit. Si cum gravis dissidente parentum negavit fiduciam, & se patrem accusat: us in numero 10. 7. Si filii ante annos 25. viam egeris luxuriam. Quo & similes causa valent, quando filii aliunde supererit, unde visent: aliquis pater peccatorum auctoriparum. Com. Scor. in 3. ton. 186. cap. 9. ad 1. Fagran. lib. 3. cap. Explicatio 3. de ob. fert. pag. 10. 11. 12. E. diff. 15. quaq. 1. lib. 1. KK. Mafius in Theolog. moral. diff. 15. qu. 5. Bonac. tom. 2. Joana in Crux. Tamb. tom. 1. lib. 5. cap. 2. Busemb. lib. 3. 17. 3. 4. Clericatus, cap. 45. Mendo de.

F R A T E R

209 Dives tenet alere fratres, aus fortes pauperes, ex iis qui sunt uterini. Item tenetur forores dotare, si non sunt a Patre dotata, Molina de iusta. tom. 3. dif. 224. Sardus de alim. tit. 1. q. 25. q. 9. & fratri decedentibus ad interflato illi succedunt. Rot. parts 19. rec. dec. 38. m. 1. 4. Clericatus. cap. 51.

O B E D I E N T I A

205 Et virtus moralis inclinans ad implendum superius imperium.

206 Virtus voti obediens reneatur Religiosus Superioris obediens quod omnia, quae pricipi secundum

Regulas, & constitutions Ordinis, &c. dicte, & explicite, sive indirecte, & implicite.

207 Ea dicuntur indirecte, & implicite in Regula continet, que sunt valde necessaria, fine quibus Regula commode observari non potest. Adeoque non potest Superior quavis corporis macerationes praecepere, quamvis ad plenorem Regulae observacionem ordinari. Busemb. lib. 4. cap. 1.

208 Hinc non tenetur subditus obediens in iis, quae sunt contra Regulam a nisi Superior in talis, qui posuit in ea dispensationem, & causa legitima adit.

209 Nec in iis, quae sunt supra, seu prater Regulam, ut sunt notabiles macerationes, nisi pricipiantur in penance culpe, aut delicti & tunc namque tenetur subditus obediens.

210 Et subdit Busemb. cit. Nec refert, quod Regula iubet in omnibus obediens: Id enim non obligatione voti, sed obediens perfessione intelligitur. Iacobus. Sancti 6. mor. cap. 2. & Layman. pag. 206. 211. Constat ex quadam acceptio definitione, legitima enim definitur: Perit ex quadam accepta a toto hereditate, subditi prius are alieno, & exceptis funerali.

Vota autem sunt, & legata a testatore aucta, sunt quidem ab herede solvenda, at non prius deducenda: prius enim ex toto cumulo hereditatis (solo vere alieno, & aux expensis parentis prius deducitis) est accipienda legitima. Ratio disparitatis est: quia vota, & legata ostiuntur ex liberali dispositione defuncti, quae utilitas defuncti non debet herede necari. Quod si heredes non ostiuntur ex liberali dispositione defuncti, quae utilitas defuncti non debet herede necari.

212 Cavar tamen Superior, ne sit levius, in praecipiando in virtute scilicet obediens, qui hoc est praecipuum formale obediens, & Superioris gladius qui non nisi raro, ex gravissima causa, & eximia prudencia, ex agriandus, & excastra dictio de causis refertur, non potest non obediens.

213 Nec potest non obedire, & rationabiliter credat Superiorum non fuisse praecopatum, si membrum abdicatur pro necessitate corporis licet in membrum abdicatur, ita pro praefata utilitate castrare. Addit. 3a praeceptum in 3. fin. 2. cap. 1.

214 Non debet damno ad mortem per supplicium venire, sicut facio qui anticipato tempore sumptuoso, vel utrumque sibi antcipato tempore sumptuoso, Mendo verb. Homicidium, quia est homicidium directum, & positivum sibi ipsum.

215 Homicidium negativum, sive indignum sibi ipsius, tunc habetur, quando quis aliquid facit, vel omittit, ex quo mortis sequitur. Potest est licet inutiliter incipiente tueri. Ratio est, quia haec non est directa occidio, sed iusta defensio: quilibet enim naturae habet ius ad tuendam suam vitam, honorem, & bona.

216 At non licet morti se expone ob vitam alterius privati, in quo non relinet ratio publici boni; nisi sit amicus in charus, quod censetur (ut vulgo dicitur) alter ego: quia ergo charians a se incipit. Et multo minus licet pro ejus bonis servandi.

217 In illo autem casu licet vitam spiritualalem anima pericolo expoere.

218 Damno ad mortem non licet facere se mori ex India, Mendo estat.

219 Licet autem se expone pericolo remoto, ubi est non in India, & sic se licet expone, non committere. Item licet se directe incipiente occidere, & juvenis affligere, quamvis praevidit mortem anticipari, Mendo estat, quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indiscere se mactare, ut adit periculum proximum mortis, aut animalis salutis.

220 Aliquando licet aliquam causam ponere, ex qua indirecte sequatur mortis & se i. licet tempore pestis infelis fertur cum certo vita periculo, quia directe intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum intendit bonum publicum dare j. quia hic directe intendit vitare mortem diutinem.

D e V. P ræ c e p t o D e c a l o g i .

Q U A R E R E S

208 An in bello navalium licet militare, quibus est spes hostis videnti, novum incendere, aut perforare, & mari se committere, ne cum navis & opulenta preda in hostium manu deventata.

209 Vero Obedientia fuit agere Donatus com. 3. trax. 17. & Petrus de Montalibus, cap. 4. & 10.

D E V. P RÆ C E P T O D E C A L O G I .

N o n O c c i d e r e .

210 Homicidium est iniuria hominis occiso. Eodem præcepto prohibetur mutiatio: Quae est membrum amputatio, & omnis laico corporis.

H O M I C I D I U M S U I I P S I U S .

211 Nominis licet directe se ipsum occidere, aut mutilare; quia solus Deus est nostra vita, ac membrorum nostrorum corporis Dominus. Hinc peccat mortaliter, qui ipsum castratur ad tentationes sedandas.

Immo peccat mortaliter, qui filios etiam confessio- nes inveniunt, ut fini amputari. Carneum in the- be, s. a. num. 161. Hos vero a peccato excusat plures Doct. Tambur. lib. 6. §. 1. Mafius dif. 16. n. 16. Quia in horum castigatione habetur utilitas; nam hodie sunt fonti cantoris pro servitu Republica & Ecclesia ad divinas laudes, quae utilitas compensat documentum illius corporis licet in membrum abdicatur, ita pro praefata utilitate castrare. Addit. 3a praeceptum in 3. fin. 2. cap. 1.

212 Non potest damnatio ad mortem per supplicium venire, sicut facio qui anticipato tempore sumptuoso, Mendo verb. Homicidium, quia est homicidium directum, & positivum sibi ipsum.

213 Homicidium negativum, sive indignum sibi ipsius, tunc habetur, quando quis aliquid facit, vel omittit, ex quo mortis sequitur. Potest est licet inutiliter incipiente tueri. Ratio est, quia haec non est directa occidio, sed iusta defensio: quilibet enim naturae habet ius ad tuendam suam vitam, honorem, & bona.

Q U A R E S

214 At non licet morti se expone ob vitam alterius privati, in quo non relinet ratio publici boni; nisi sit amicus in charus, quod censetur (ut vulgo dicitur) alter ego: quia ergo charians a se incipit. Et multo minus licet pro ejus bonis servandi.

215 In illo autem casu licet vitam spiritualalem anima pericolo expoere.

216 Non licet morte facere se mori ex India, Mendo estat.

217 Licet autem se expone pericolo remoto, ubi est non in India, & sic se licet expone, non committere. Item licet se directe incipiente occidere, & juvenis affligere, quamvis praevidit mortem anticipari, Mendo estat, quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indiscere se mactare, ut adit periculum proximum mortis, aut animalis salutis.

218 Aliquando licet aliquam causam ponere, ex qua indirecte sequatur mortis & se i. licet tempore pestis infelis fertur cum certo vita periculo, quia directe intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum intendit bonum publicum dare j. quia hic directe intendit vitare mortem diutinem.

M O D E R A R E M A N C U P L A T E T U T E L A E

219 Tunc habetur, quando defenso, aut vitatio malorum, aliorum, seu alia via habeti non potest; sed aggressoris occidio est unicum, & singulariter ad illam.

Hinc. Si dum te defendis, aggressor fugiat, non licet eum insequi, & occidere. Si potes morere fugiendo, tenere fugere, ut tenetur Religiosus, nisi ex fuga praevaluisse Religiosus. Miles, & miles non tenetur fugere: quia fuga ei credit in amissione honoris, & grave decedit. Si aggressor, iniuria jam illata, v. g. alapa jam inflida, acte fugit, non licet cum occidere, quia id est venire invadere, sed Dicitur. Non licet cum occidere, nisi per pugnaciam, & confusione fuisse s. quia modicum incommodum in amissionem boni temporali non est menstrandum cum gravissimo damno viri aggressoris: talis est amissio uouis, vel alterius auctei in uno & plurius, quorū attenta condicione persone, que invaditur, non sunt necessariae nature, aut gratia: aut proinde pro ius conservatione non licet aggressorum occidere. v. b. 409.

2089 In qua te (addit Cardenes) si vir, qui fugere non potest, nobiliter tuus, non tuus, sed tuus a fure, qui intenterat pallium modici valeris, & mandat a fure, sed tuus, non potest ille, & defendere oppondo gladium & tunc, si fu defensio, & fugit, non potest cum insequi, & occidere: si vero per etiam fuisse gladium contra dominum reūdat, tunc vir ille potest te defendere defensione occisiva, cum moderatim tamē inculpet tutelam: quia tunc vel defensor non rei materialis, sed honoris, & vice & nam tunc vir evadit aggressor: non forte, sed tuus, non potest cum insequi, & occidere: non est amissio uouis, & dominus si pugna abito per fuisse, non potest dominus cum insequi, & occidere: quia cum iniuria sit illata, non est defensor honoris, & vice, sed rei temporalis exiguae, quam non licet vita fuisse competrare.

2089 Religiosus potest a fure se defendere, clamando tamē, aut fugiendo, minime defensione occisiva: quod si honesto modo te defensor non valit, palium sui relinquat, & cum Deo comendati: v. prop. 1. cap. 1. l. 1. d. 1. n. 1. 2090 Non licet vita homo occidere impotenter, qui mittit calumniam inferre, s. infamiam. Ne licet alii te defendor defensione occisiva, contra iniuria impotenter, ne hereditas adetur, ne bona, cum acta non possintibus, obtineantur, & in similibus casib. Ratio, inquit, est tū quia dedit in maximum Reipublica differimus tē enim usurpat iuris Recipublice, quo proterea Judicis & Tribunatus plura constituit, ut populus injuria punitione compensaret, & iustitia illata ferentur: & si quilibet potest, ut auctoritate suā, mala impietiam aliū occidere, cum huiusmodi iniuria, & vexatione, &c. finis quotidiana, quotidiana effici possit, & sic publica quiete & pac maxime perturbatur.

Immo, si in his casibus potest autoritate publica malum impedit, ceteras moderatim tutelam: tunc, que nullo pacto est licita occidere alterius: peccatio, inquit, in his casibus non est enim unicum medium, cum possit malum alia via reparari: denus nullus effectus sua vita fecerit, quia in causa, litigis, & arbitrio, & iudicio, homini proprii commodi amore absecerat non debet, & iustitia, & auctoritate, qui bus centerunt iniurias & iniuria impeditur, &c. vid. proprie. 17. & 18. ab Alex. VII. damnat. & prosp. 30. 32. & 33. ab Ince. XI. damnat.

2090 Non licet uxorem, fortem, aut filiam in adulterio reprehendam occidere, nec adulterum, quia iniuria est illata, & nec in licet iniuriam, jam illataam privata auctoritate reparare: quoniam id sperat ad ius publicum: hinc leges civiles, quae id permittunt, sunt corollaria a Jure Canonico.

2091 Hinc adulteri reperti, in fraganti criminis posse te defensor contra matrem occidere volentes, etiam defensione occisiva, postori jure, quam banniti.

2092 Baptizati cujus, seu proscripti a Princeps cum

licencia eos impune occidenti, possunt contra aggressores te defendere, etiam defensione occisiva. Tam in dec. lib. 6. cap. 1. §. 1. n. 8. quia per sententiam iudicis non amitteret ius ad vitam tuendam: verum tamē est, quod possim sine peccato occidi.

2093 Si autem vir videat adulterum accedentes ad violandum fui thorum, si alio modo impedit non potest le opponere gladio: & si ille fugit utrūque potest illam insequi, & occidere: quia jam non potest illam insequi, & occidere: si quis jam insequi, & occidere, non impedit, sed agere, & si fuisse gladium contra vitam educat, est amissio uouis, vel alterius auctei in uno & plurius, quorū attenta condicione persone, que invaditur, non sunt necessariae nature, aut gratia: aut proinde pro ius conservatione non licet aggressorum occidere. v. b. 409.

2094 Pueri, & mulieres honesta, si in sua pueritia, & castitate opprimuntur, non debet te occidere, aut murilare, v. g. linguam, & quod si aliquis sancte fecerunt, ex ignorancia, aut interiori spiritus malorum operis exegit. v. b. 203. Neque tenetur opere, sed pueris occidere. Potest enim te defendere clamando, & quantum debitas eius vita te defensor permittit, se opponendo: quod si alia vita te defensor non possit, non tenebit, sed potest te defendere defensione occisiva: v. b. 203. tunc ramone: Si in vita violenter, virginis duplicitur ab eorum.

2095 Qui occidit hominem pro defensione sua vita: ut in num. 2083, cum moscerine incipiatur intentio occidendi, sed ex excepcione, non pecet irregularis. In alii auctoritate: ut in num. 2084, non pecet, fit irregularis ex defensione legitima: tunc ramone: Si in vita occiditur.

2096 Qui occidit Clericū deprehensum in fragranti crimen cum uxore, matre, fornicata, vel filia, non excommunicatur, sed pueras, & matrem, & Clericū, Mendo verb. Adulterium, num. 2. Quia Ecclesiasticus facit tam dito dolore, nolens alium supercedere. Subdens, non contrarie irregularitatem, si occidit non potest Clericus qui laus hoc acquiratur: ita ille.

2097 Non potest quem in defensione proximi eius aggressorum occidere, nisi ille proximus est ei. Si super cuncte cognationes conjunctus, tenet Tam. tom. 16. §. 1. & 2. qui clavis aquae militari provisa est: tunc ramone: Si tua charitas aquae militari provisa est: aperte occidere.

2098 At Mendo ver. homicidium, n. 20: inquit: Us defensas quis innocentem alteri occidendas, sed fons bona ingentia, si alia via neglecta estum liberum, & pugnare aggressor occidere, cum proximi summū nisi nobiscum per chartiam. At non tenetur ex iustitia quis tū nisi ex officio ei incumbat? sed tē chartiatis sub letalib. succurrere necessarii extremitate: nisi ipse idem in simili periculo continuatur: tunc enim nullo modo tenetur.

QUÆRES.

2099 An licet prevenire, occidendo illum, a quo quis ex occidendo?

R Epondet Clericatus & 5. duas esse opiniones, quas refutat Tam. in dec. lib. 6. cap. 1. §. 1. n. 15. & Azor. d. lib. 2. cap. 1. 9. 12. ubi affirmantur tenet, quando quis tū ipsius propriam defendere non potest ab aggressore armis contra te iuvare. Dixi, armis tū quis impetrat falsa accusationib. aut iniuria procula, non est licitum occidere falsos refer, vel iudicem iniuriam, juxta contrarium opinionem damnatum a Sac. Congr. d. anno 1065. Matritus dis. 11. num. 110.

DE MANDANTE, ET CONSULENTE.

M andans fert homicidium, s. nomine executio. Nem exp̄s vel tacite mandatum revocavit, & revocatio in notitiam mandatarii pervenit: si mandatarius adhuc homicidium exequatur, mandans non est homicida, nec irregularis, que excommunicatus, si occidit Clericus, Consulens vero homicidium

De V. Precepto Decalogi.

dicitur, si revocato confilio, qui illud recepit, homicidium exequatur, et homicida, irregularis, & excommunicatus, si occidit Clericus s. idem de rebus refectionibus pro fruto. Ita communior contra Diu. part. 3. ss. 5. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. Tamb. cit. §. 3. ns. 20. & 21. dec. c. 4. §. 5. num. 3. 4. Ratio est qui mandarunt fui in gratiam mandantis i. unde si eo revocato mandatarius homicidium exequatur, non in vim mandat, sed nomine proprio illud exequatur, sed si revocatio non pervenit, non mandat, & mandans qui tunc agit in vim mandat, & sic incurrit mandans.

210 Conflitum vero fit in gratiam recipientis, adeoque etiam co revocato, confilium haber in luxum: nam alius agit in vim confliti, quatenus firmiter quis menti infedit. Excusatur autem confilus, primo, si conflitum revocavit addendo prepotentias & vident, quod haec non sufficiunt, monuit occidiendum, ut ea faciat: 2. si ille cui fuit datum conflitum, & facta fuisse homicidium, aut furta, per se ipsum est defensio, natus ad illum: rursum si conflitum revocavit homicidium, & facta est homicidium, nec tenetur, sed agere, & quantum debitas eius vita te defensor permittit, se opponendo: quod si alia vita te defensor non possit, non tenebit, sed potest te defendere defensione occisiva: v. b. 203. tunc ramone: Si in vita violenter, virginis duplicitur ab eorum.

2099 Qui occidit hominem pro defensione sua vita: ut in num. 2083, cum moscerine incipiatur intentio occidendi, sed ex excepcione, non evadit irregularis. In alii auctoritate: ut in num. 2084, non pecet, fit irregularis ex defensione legitima: tunc ramone: Si in vita occiditur.

210 Sicut in 4. d. 15. gu. 3. lits. G. dis. 29. 9. l. 11. E. d. 13. quæst. 1. C. Matritus in Theol. mus. dis. 11. quæst. 6. Bonac. tom. 2. pag. 347. Joan. la Crux pag. 67. Tamb. lib. 9. Bulemb. lib. 3. tract. 4. cap. 1. Cardenes dis. 21. Clericatus cap. 5. Mendo cit.

RESTITUTIO PRO HOMICIDIO.

2101 Q Uis fuit causa homicidii voluntarii, iniqui, Q Mutilations, aut vulnorationis, restituere tenetur, tēto, aut ejus heraldus, expensas pro curatōne vulneris, & lucrum, quod celat ex officio, quod Iesus exercit, non potest, detractis expensis, que pro eo facere solet, Ad nūl autem tenetur, si occitor fuit provocatus ad pugnam, aut in iūtum aggreditur occidit, v. num. 212.

2102 Pro vita, & corporis, ceterate alli, per iūtum, & corporis bona recuperatio ordinis, que pecunia ab inimico non debet, sed folium ei vestia retinenda: nisi exinde sit damnum fecerunt, ut in pueria, & que ob deformitatem ex caricante contradicunt non potest subdere pars illi debet damnum iuxta prædictis estimationem compensari. Lefus de jist. lib. 2. cap. 9. dis. 23.

2103 Si quis innoxens dancetur a Judio, ut homicidium occulit aut ab patrum, non tenetur homicida refaciere damnum innoxientis. Tamb. lib. 6. c. 4. §. 1. c. 1. de Lugo: quia non est causa physica, aut mortalitatis dancetur. Nam illius fulfert animus illius innoxientis. Aut si homicida occidi caveret in agro, quod si dancetur, potest, ex quod indicio innocens damnatus fuisse.

2104 Pater non tenetur ad restituitionem pro homicidio Filii, nisi fuerit damnatus pugna pecunia circa legitimam. Nec dominus pro homicidio servii, nisi fuerit in culpa. Nec quis pro homicidio patrato in duello, nisi occidit suillet coactus, aut deceptus. Tamb. c. 4. n. 2.

2105 Occitor non tenetur restituere pauperibus elemosynas, quas occidit illis clangri solebat. Tamb. cit. c. 4. §. 3. ns. 12. & 13. quia res ipsa illorum non lafit iūtum. Nil to est, ut occidatur.

2106 Si occidens fuit potest personali puniri, tunc hix, & alii descendentes occisi, si illi sint pauperes minime, si dantes. Tamb. cit. §. 3. n. 14. quia illi solent esse contenti pena personali occidit infilata. 2107 Qui a latronibus requirit occidens domum Petri, qui inde fuit ab illis occisus non tenetur ad restituitionem, si illi fecit coactus bene vero, si fine coaglo. Tamb. cit. §. 4. n. 3. Diana p. 5. tr. 4. ps. 63. Examen Ecclesiast.

2108 Homicidium non tenetur ad restituitionem pro bonis spiritualibus, que occidit facere solebat, v. gr. pro Misia, cum celebrare faciat, doceat Lefus de jist. lib. 2. c. 4. & dub. 23. contr. Tamb. cit. §. 3. ns. 20. & 21. dec. c. 4. §. 5. num. 3. 4. Ratio est qui mandarunt fui in gratiam mandantis i. unde si eo revocato mandatarius homicidium exequatur, non in vim mandat, sed nomine proprio illud exequatur, sed si revocatio non pervenit, non mandat, & mandans qui tunc agit in vim mandat, & sic incurrit mandans.

2109 Petrus pugna urgente excitavitis facios pro sui defensione: hinc unus ex sociis suis occidit. An tenetur, ut refaciendo damnum heraldus occidit?

R Eps. ad nūl teneri, si pugna erat justa: bene vero, si iniqua, Tamb. cit. §. 1. nom. 19. ex Lugo de jist. dis. 12. n. 18. quia in secundo, non in primo casu, excitando facios, operatus est contra iūtum.

2110 Q UÆRES I.

2111 Quis infecti vinum veneno pro inimico: sibi amicis, qui bibit, & mortuus est. An si homicidium?

R Eps. non est homicidium, nec inde irregulariter, si cum monere non potuit, sive propria vita periculo, Tamb. cit. cap. 4. §. ns. 10. & 11. quia remissio ad occidit, cum locutus habet in damnis præteritis usque ad eum mortem, minime in sequentibus.

QUÆRES II.

2112 Occidens ante mortem remisit omne debitum homicidio. An ejus uxor, & filii pugnare refaciendo damni, quod patiuntur?

R Eps. non est homicidium, nec inde irregulariter, si cum monere non potuit, sive propria vita periculo, Tamb. cit. cap. 4. §. ns. 10. & 11. quia remissio ad occidit, cum locutus habet in damnis præteritis usque ad eum mortem, minime in sequentibus.

CONFESSARIUS.

2113 U ltra onus restituitionis consultum est, ut pro pugna pugnata occidit. Lefus de jist. Communiq. et. 1. c. 1. quæst. 1. Nihil. Communiq. et. 2. Ratioc. singulis mensibus pro uno anno, & pro qualib. die anniversaria mortis singulis annis, sive vita, addendo pro primo anno, & iuncta, & disciplines magis, & minus, juxta circumstantias, quas debet inquire, tēto si occidit fuit Clericus, Sacerdos, & in loco facio, si ut sit fuit auxiliari bus, si cum nota- bilis fuit, si mortis fuit repentina. Item interrogare debet, an habeat uxorem, filios, &c.

HOMICIDIUM CASUALE.

2114 Q ui casu, seu pugna intentionem alium occidit, & pugna per se occidit, & occidit. Matus, Communiq. et. 1. c. 1. quæst. 1. Nihil. Communiq. et. 2. Ratioc. singulis mensibus pro uno anno, & pro qualib. die anniversaria mortis singulis annis, sive vita, addendo pro primo anno, & iuncta, & disciplines magis, & minus, juxta circumstantias, quas debet inquire, tēto si occidit fuit Clericus, Sacerdos, & in loco facio, si ut sit fuit auxiliari bus, si cum nota- bilis fuit, si mortis fuit repentina.

2115 Si vero non fuit in culpa, quatenus nullo modo periculum advertit, aut de eo dubitabit, & vel si advertit, sufficientem diligentiā adhibuit, & precavit, quatenus, v. gr. antequam lapidem in viam projectet, verbis, aut foliis ligno appositū transcurrit monte: blures tenent cum irent, tēto si occidit, & si dicit pugnare vel occidere, ex qua fecuta est mortis, v. gr. si Clericus arms armis, aut ad vocacionem pugnat, eas fuit ab illa aliorum. Probat ex cap. Constitut. ubi declaratur fuit irregularis Clericus, qui gelas retro falco eau occidit lacum, qui causa ludi supra ipsum Clericum quasi equitatur in causis fatitavat, & fate se interfecit.

2116 Probabilis milii videatur, cum Diana, Bona-

cina,

K 3

tina. Leando, & alii, cum in foro conscientiae irregularium non incutere ob defensum voluntari: quia factum, v. gr. homicidium, sequatur ex opere illico; ignorantia tamen fadi adhuc tollit a facto volunlarium, adeoque excusat a pena. Textus Canonicus habet locum pro facto externo, in quo presumitur advertentia, aut mortalis negligenter, quando homicidium sequitur ex opere illico.

2117 *Eius*, qui ex errore, occidit unum hominem pro alio homine, aut in defensione pro alio Clerico, aut irregulariter, sed refugiat ex excommunicatione ex causa Penitentia, Fragulus, & Tamboribus est, quia actio extrema individualis homicidio non est voluntaria; illa namque intendebat occisionem individualis, v. g. Petri iudee peracto homicidio folium intenti, non extensis, cui in annexa irregularitas, & pro Clerico confusa.

2118 Probabiliter nihil est, quod sit irregularis, atque excommunicatus, si occidit si Clericus, qui ratio formalis, ob quam incurrit irregularis, est occidens, & ratio confusa, est in injurya factus Clericis; individuali vero, materni, & paterni, ad id a unde quia in occidendo factus Petri pro Paulo est intenta factus formalis, & hanc est in Petri, incurrit irregularis, si pariter de censura in occasione unus Clerici per alio e. num. 2147.

2119 Præterea ex opposita opinione sequentur absurdum, quod ex errori fortius unum mulierem pro alia, & furans unum caliceo pro alio, non peccato peccato exterioris formationis, furti, aut sacrilegi: quia si quis ibi occidit unius homini est intenta, alla non intenta commissa & ita hic fortius unius mulieris, & ab aliis unius calicei est intenta, alia non intenta commissa: vidi. num. 2147.

A B O R T U S .

2120 *N*on licet procurare abortum erit ante animalium factus ad vitam non infaniam, aut occisionem, quia est in infrafecto malum. *Tum* quia (ut ait Cardenes) procurare abortus factus inanimatus est gravior pollutione: quia factus inanimatus est propinquorum generatione, quam femen, atque cum polluit voluntate, factus in anima factus etiam ad vitam non infaniam, quia oppositione generis, & factus non est irritabile, abortus voluntarius, qui magis generationem repugnat. Item ne licet procurare abortum factus inanimatus ad vitandam mortem ex puerperio: & hinc plures Doctores, ut Fillius, & alii affirmant, in hoc casu licet: ratione tamen allata: vita exprobatur oppiditum.

2121 At Clericis cap. 50. num. 1. querens, An licet pragmatis pro tuenda vita sua procurare abortum?

Resp. Si factus sit inanimatus, potest procurari abortus, non directe, sed indirecte ad sanitatem matris, & utrumque factus sit infante, & utrumque factus, neque directe, neque indirecte potest factum prevenire, ut si sumere ad rectificandam sanitatem, si inde abortus, si fecunditas, quia debet prevenire falacem spiritu-temperie sanitatis sui corporalis. Alii affinguntur: si matre abstinente amedicanter, spes probabilitas si, quod proles sit vivi nascitura, teneat mater abstinentem, & si haec proles cefter, poterit mater ad conservationem sua vita sumere pharmaca, quamvis fecunditas sit abortus, non evitari non poterat, si mater mortua esset. Mafrius d. dis. 8. num. 30. & 31. & Tamb. d. lib. 2. & dec. 4. s. 4. Bi novissime Cardenes d. lib. 2. & dec. 4. s. 4. Non licet, ut Alce. VII. 1. 2. Cuius utrumque factus sit ratio potest, quia ex una parte tam defensum ortus prolis vita, & timor ex alia non est procula abortum, sed vitam matris, quae directe procurari potest, iterum absurda sequitur, dummodo directe non intendatur. Mendo cap. 1. ver. Abortus, num. 1.

2122 Joan. de la Crux addit: licet applicare pra-

ex com-

gnati medicinam per se cœnatur salvi, est ne accidens sequatur abortus i quia sic, sicut & Ecclesi mons. reputatio effectus per accidentem factus ex salute pre-
gnantis per se intenta, & hoc per pregnans factus
abortus. Si constat, matrem mori, & consequenter
moribunda, maxima p. factus non est animatus: quia fi-
matus. & factus perit, tunc non fit injurya fa-
ctus, & liberatur intentio, & in ea talis experientia.
2124 Nutia ex causa licet, inhibere remedio dictere,
ne mulier problem concipiat.

2125 Procurantes abortum factus animali effectu, factu, hunc hodiante, reputantur proditoris, juxta di-
cione de imminutione num. 619, incident in excommunicatione
latana a Sixto V. & Gregorio XIII. Summa Pon-
tifici referuntur. A qua possunt abiliter Episcopi, &
Regulares virtute privilegiorum, excepti loci, ubi Epis-
copi hunc factus libi ipsilateraliter relevaverint, justa
dencia & cautions relinvent.

2126 Incurrit irregularitate, etiam in dubio, an
factus sit animatus, fecit in dubio, & non intentio.

2127 Haec irregularitas non potest dispensari, nisi a
Papa. In casu occulte potest a Sacra Pontificia intentione
dispensari, sed in supplicatione, si p. fit genitor factus,
exprimi debet, quod factus erat a genito, alias dif-
fensio cœnatur subceptiva ex sylo Sac. Pontis.

2128 Qui ratum habet, seu approbat abortum sub-
 nomine factus, dicitur penitus incurrit, si approbat an-
tacte factum & minime, si potuimus tevit factum: quia
in priori & et causa induxit, & minime in posteriori
accidens ex causis, quae in factu, in recentibus Bul-
li Stati, & Gregorii ex ipsius venis non ferunt cœnatur
contra feminam procurantur abortum in te ipsa, sed
in alia feminis.

Vide prosp. 34. & 35. ab Innocent. XI. damn. Et
intra de irregularitate.

D U E L L U M .

2130 *G*raec Monomachus, & pugna inter duos
in condito incepta, hoc, & degenerante ar-
ma tempore, locum cum perirent, ut, aus gravis
inconvenientia. Dicitur in libro Quatuor, quod non
conqueritur, unde erat intentio, quod pugna erat
ad duellum, si fit ex considerato, & authoritate pri-
vata, publica autem est licitum, v. gr. ad terminandum
bellum cum minori danno, ut contigit inter David & Goliat. Diana par. 31. 3r. ref. 1.

2131 Differt a simili rixa, quia haec non sit ex
condito, sed ex aliquo subito casu.

2132 Non est duellum, si in Ecclesia contendentes dicunt: Esgediam foras, & ibi pugnat. Ne liqui sunt factus inimicorum armatum contra se accidens, sed ex considerato armandum, & restat ad pugnam. Ne si factus invictus ad duellum respondet, fei in dies
itterum per suas vias, & temporis etiam pugnat, fei a quolibet invictorum defendere. Quia in his & similibus casibus non habetur conditum, seu conventione præ-
dicta de loco, & tempore.

2133 Non licet viro nobili acceptare duellum, ne
villis habeatur: quia duellum, cum sit ordinatum ad
occisionem, aut gravem vulnerationem, est ad intrin-
secum factum: nec evitari non poterat, si factus
sit abortus: Mafrius d. dis. 9. num. 30. & 31. &
Tamb. d. lib. 2. & dec. 4. s. 4. Bi novissime Carde-
nes d. lib. 2. & dec. 4. s. 4. Non licet, ut Alce. VII. 1. 2.
Cuius utrumque factus sit ratio potest, quia ex una parte tam defensum ortus prolis vita, &
timor ex alia non est procula abortum, sed vi-
tam matris, quae directe procurari potest, iterum absurda
sequitur, dummodo directe non intendatur. Mendo cap.
1. ver. Abortus, num. 1.

2134 Conveniuntur pugnas factus pugna, pugnationis
excommunicatio Papalis late sententes, quis incurrit
duellantes: Etiam si duellum sit privatum, & non ad-
uersarii. Tunc homini permittuntur. Item illud factus
re mandante, & alio latere via juris publici
v. g. prosp. 34. ab Alex. VII. 1. 2.

ex com-

De IV. Precepto Decalogi.

151

Ex compagno predicatorum, & socii, etiam illi, qui ad
locum definitum pugnatur accelerare, impediti pug-
nanti non committunt, si per ipsos pugnatur, que-
minus illa committuntur. (aut Gregor. XII.)

2135 Non incurrit penitus duellum, qui in rixal, &
dolosamente inimicis ad duellum invicit, & si fac-
iat ad locum aperte accedens simul pugnat. Cle-
riestus cap. 150. n. 6. ex Sanchez lib. 2. Dec. cap. 39.
num. 8. & alii: quia non pugnat premeditata, & ex
prævia conventione, sed ex subito calore iracundie,
adeoque non ex condito. Sanchez citat, addit tunc
sicut ex iracundia calore, quando inter invitationem,
& accedens ad pugnam, nullus actus medius inter-
cessit.

2136 Non incurrit penitus pugna: 1. si in invitatione
præmissione, sed non locutus. 2. si pugnatur locus, &
tempus, non tam ad pugnandum armis, sed pugno
a. si dicta præmissione, sed provocatus non accedit. &
3. Exclusari possunt etiam, honoris iuendi, vel huma-
nis vel pugnatoriis virtutibus gratia, Duellum acceptante,
vel illud provocante, quantum est levi pugnare
non potest, sed impunitum.

2137 Non incurrit Ecclesiasticus penas ab Ecclesiæ
contra duellantes latet, Dux, & officialis Militia, accep-
tante duellum, ex gratiæ metu emissione same, & offici-
ali.

2138 *L*icitum est, in factu hominis naturalis, acceptare
pugna, & servandorum honore fortunam.

2139 *A*fferta licentia pro factu naturali, applicari etiam
potest, hanc civitatis male ordinata, in qua nimis
vel negligenter, vel malitie Magistratus, iustitia aperi-
te dengant.

Q U A R E R S .

Explicatur quadam propria damnata.

D Repositio summa ab Alexandro Septimo de
duellis, quæ est hæc explicatur.

Fundatur hic error in hoc, primo: quia ad tuenda
temporalia bona factum bellum publicum est ergo & pri-
vatum. Secundo: quia invictus factus estiam etiam
temporum, potest interficere cum invictus non
inculpatus tutus, quando invictus factus estiam non
potest & secundum: quia invictus factus estiam veluti invictus
honestus, qui alter defensio non potest, quam illud ac-
cepit. Ergo potest acceptari, quamvis in discrimine
vocetur vita utiutius. Tertio: Viro equo invictus factus
est in invicto occidere ut honoris tueatur, quando
factum vitam non potest, nisi fuga ibi ignominiose
fit, ut in confessio est apud DD. tñs Layens lib. 3.
part. 3. cap. 3. Ergo pariter poterit vir equo factus duellum
acceptare, quando non potest illud reflectare circa
ignominiam: utrumque enim videtur. Autem factus
viro equo, & militare, & tempore factus invictus
factus, quodque invictus factus estiam est factus invictus
factus invictus, hec ipsum erat dictum accepta-
re ad potest imitando declinandum. Quarto denum,
quia in Religione D. facetus approbat a Sei. Aposto-
lica candidatus iurare debet, & nunquam recusare
duellum, ad quod fuerit provocatus: ergo licitum est Vi-
ro equo duellum acceptare; aliter Candidatus esse
potius ab ea Religione repellendus, quam admitem-
sus ex hoc, quod confunditur in Monomachum.

Confutat hos errores Viva, quia valde levi est ma-
lum, non incurrit notam timide, & patet, &
idiotam, & ob hoc prædere vitam fluvium, & ini-
quum est, ut pater & Verbi filius etiam apud viros
caventes factus ignominiam factus Equo factus, &
id non tenetur fugere si invadatur; factum ramea quod
sit ignominiosum apud eos. Duellum recusat, ut
ostendimus, etiam apud vulgares, & improbos ho-
mines id reputare ignominiosum: præferendus proin-
de huic facti vulgi opinioni factus cordatorum, id
non timidatur, sed prudenter atrahendum, & divi-
nitatem, ac humanae legis obtemperare. Ad ultimum di-
cendum cum Mendo dicitur part. quest. 21. in Reli-
gione D. facetus sum exigit quod Candidatus De-
lium non recusat per timide, fugiendo invadatur,
a quo est instigatus, & defendendus filius. Pater
autem non est follis factus destruenda, & defendenda
prole, quam ex fornicatione habet, & vel quia con-
fudit, quod non sit legitima, & vel quia non est cer-
tus,

DE VI. IX. ET X. PRÆCEPTO DECALOGI.

*Non adulterabis. Non concupisces proxem
viri. Non concupisces rem proximi tui.*

2138 *L*usuria est inordinatus appetitus venereo-
rum: ex genere suo est mortalium, nec in ea
datur paries materia: unde a mortalibus solus excu-
fase potius defodus plena advertentia, & auxilium
de liberationis. Eius septem sunt species. Simplex for-
nicatio, stuprum, adulterium, incelus, rapus, facti-
legium, & peccatum contra naturam.

2139 *S*implex fornicatio est inordinatus appetitus
solus cum fornicata. Est ab intrinsecis, & jure na-
ture, & quia ultra periculum defensionem, ab omnium, oce-
nionum, præterim matris, & proli, quis fage ho-
minis potius factus est. (C. D. Thomas) opponunt
educationis proli, cuius cura magis pretiar ad patrem,
a quo est instigatus, & defendendus filius. Pater
autem non est follis factus destruenda, & defendenda
prole, quam ex fornicatione habet, & vel quia con-
fudit, quod non sit legitima, & vel quia non est cer-
tus,

K 4

tus, an proles sit sua, cum sit ex vago concubitus; vel quia non habuit perpetuo cum prole, & feminis. Unde ad rectam prolis educationem requiratur, ut proles sit nata ex dicta educatione feminis, cum quia vir perfraneat; non ad modicum tempus, sed per totam vitam ex obligatione, quod habetur per contradictionem sacramenti Matrimonii. Hinc concludit. Apostoli ad Corinthus, cap. 7. v. 1. *Quo datur, neque formicari, neque idolis servient, neque carnem, neque modeles, neque malos concubitantes.* Et. *Regnum nostrum proficiuntur: v. 20.* ab Iacob. XI. *damm.*

2140 Unde formicatio est peccatum mortale: Et opifitum est heretici damna in Clem. Ad nostram, de hereticis.

2141 Qui committit copulum cum soluta, non sufficit, si dicat: *Commisit gravem peccatum contra castitatem cum soluta*; sed debet explicare in confessione copulum: quia expedit peccatum; quod fecit: nam etiam foliatis impietatis cum fornicatione aut mortore delectationes intermixtæ de ea sunt. *Quo datur, neque formicari, neque idolis servient, neque carnem, neque modeles, neque malos concubitantes.* Et. *Regnum nostrum proficiuntur: v. 20.* ab Iacob. XI. *damm.*

2142 Copulum cum infidelib[us] addere simplici fornicationi malitiae species diffinuntur in confessione apri- cendam, teneat Nerv. & de Lugo. Negant Diana, Fillius, Maffr[us], & Tamb[us], quia nulla apparet ratio specifica diffinitionis, hanc tamen major gravitas, ob quam referuntur & puniri. Si id probatum prohibito matrimonio cum infidelib[us] quia in matrimonio habetur maior conjunctio, quam in copula futura s[ed] & inde habetur periculum subversionis conjugis, & prolis.

S T U P R U M

2143 *E*s deforatio pueræ virginis, ipsa invita; tunc dicitur invita, quando vi, ut ab do- timore, aut facta promissione matrimonio, &c. decipi- tur, & inducitur ad copulam; & tunc est specie decipi- toris, & inducitoris, quam stuprorum inferit pueræ, & paternitatem; unde tenetur in foro conscientia illam du- cere in uxorem, aut factam possibiliter, & prudens- erit arbitrium donare, uti offensio deinceps, & re- netur in foro conscientia, sed folium in foro exterio- ri, si ipsa libet confessio precibus, tunc vi, aut decipi- re; immo probabile est, tunc est simpliciter fornicationem, & propter non esse necessario explicandum circumstantiam virginitatis ablate, seu amissio, qui quo- boi mox est liber, & volunti ac contentienti nulla fit iniuria, tanchez de matr. lib. 7. dif. 12. Clericatus cap. 68. n. 1. *Misericordia in p[ro]p[ri]e, verb. Luxurian. n. 7.* Leader de parva dif. 8. & 2. *Ex Antonio, cap. 30.* Lodiom. Gramm.

2144 Si stuprum translatum existimat, & matrimonium aquae non impedivit, stuprorum non cunctarum donare; quia nullum est dannum illatum.

2145 Clericatus c. 68 ex Antonio e. 30. loquendo de casibus, in quibus stuprorum non tenevit donare, s[ed] est, esse frequentes. 1. Si virgo non vivebat honeste, nec fervido verescendi pudore. 2. Si puella post stu- prum paratur fe[bus] aliis carnaliter cognosci.

A D U L T E R I U M

2146 *E*s inordinatus concubitus cum persona conjuga- tio[n]i: est contra castitatem, & iustitiam, ob injurias conjugis, qui est eius corporis dominus. Unde conjugans conjugiam cognoscere duo adulteria committit, in confessione exprimenda, ob duas injurias, & injurias, unam propria, alteram alterius conjugi illam: v. num. 2277.

2147 Malitia adulterii contrahitur etiam si manus in adulterio uxoris contentat; quia injuria sit con- justi non absoluto considerato, sed ut subiecti statui matrimonii, ob quam habet ius in conjugio, & debe-

tut ei fides conjugis, cui iuri, & iniuria cedere, & renunciare non potest: siue (ut exemplum) Cardi- nis si judecatus Clericum ad fumum Tribunorum habet, etiam ipso loco confitebitur, immo requirent, et ex- communicantur, quia adhuc iniuriam committit in Cle- ricum; nam iniuria non sit Clerico absolutor confide- rato, ut perfidus Petri est, sed ut subiecti statui Cle- ricis, ob quam habet ius immunitatis, & ci debetur honesta a laico, cui Clericus cedere, & renunciare non potest: sed adulterium uxoris iniuria interrogatur ma- teriorum etiam confitebitur in adulterium: v. *ad proprie- tas, ab Iacob. XI. *damm.**

2148 Marius, si dum uxorem cognoscet, & de alia cogitet, & de ledelet, malitia adulterii interni con- trahit in confessione exprimendam. Pro restituitione: v. num. 2249.

2149 Si sponsalis initis, & matrimonio non cele- brato, sponsa rem habeat custo alio, tenetur in con- fessione aperi[re], se esse matrimonio promisum, quia committit iniuriam sponsi, ac inde contrahit specie- latius, quia non sive consensu, quia in exhibitione hominum non sive consensu, sed gravior iniuria infere- t[ur]. Negant etiam sili de sponsis.

2150 Tunc adulterii in Jure Canonico sunt. 1. Se- paratio thori, & Ex literis, ex discensione. 2. Separatio iuris, & de matrimonio, si sit causa separatio[ri] perentior debitis. Ut infra, de matr. 2. Infra, 3. Infra, c. Infamus 6. o. 1. 3. Tertia privatio donis, & Clericatu[m], & Glosa, ibid. de donat, inter virum & uxorem.

2151 Adulteria autem non tantum dotem. t. Si a- dulterio de consenso mariti. 2. Si maritus adul- terante. 3. Si maritus occidat uxorem ipsam in adul- terio, & deinceps. 4. Si uxori habeat filios ex primo marito. & si agatur de bonis paraphernalibus. 5. Si filium occida, vel amplius intercesserit. Clericatus cap. 70 ex Antonio lib. 6. cap. 33. num. 5.

I N C E S T U S

2152 *E*s inordinatus concubitus cum consanguineis, vel affini, Affinitas, si sit orta ex copula li- citata, nempe matrimonio, se extendit usque ad quar- gradum; si ex copula illicita, iuxta que fecun- didus, incepit malitia confitit in irriteriencia; que flagitio, & confitebitur interrogatur.

2153 Haec statio, ut videtur, pro se Filiae, Ca- jetan, & alios graves. Dodores tenet, ut p[ro]p[ri]e dictum est, p[ro]p[ri]e concubitus cum consanguineis non differe specie ab incestu, sed affini- bus, nec inceps cum alterius ex predictis in qua- gradu usque ad quartum, ita ut nec conjunctiones nec gradus finis de necessitate in confessione explicandi, sed sufficiat dicitur: *Commisit inceps;* quia malitia incep- tis confitit in irriteriencia, qua sit conjunctionis; ma- jor autem, & minor conjunctionis non variari speciem.

2154 Probabiliter dico, gradus confanguntisatis dif- ficit, ut p[ro]p[ri]e gradus affinitatis, cognationis legalis, & spiritualis, qui sunt gradus de matrino, & in eadem linea confanguntur patrem, & ut p[ro]p[ri]e differre specie a reliquo tribus: quia inuenimus inceps cum una contra di- versas honestates; nam contra diversam honestatem est inceps cum matre, quam cum novero, & ut aliud gra- gnata cognatione legali, aut spirituali iure possum impo- nit; honestas enim cum matre est iure naturae. Pariter contra diversam honestatem est inceps cum ma- tre, filia, & forore, quam inceps cum easteris tri- bus gradibus: hinc in his gradibus dispensant Pontifices, non in primo; sed in proximo est in confessione ex- pli- can- da quatinus conjunctionis, ac cum consanguinea, vel affini; & in eadem linea confanguntisatis est explican- da quatinus conjunctionis, ac cum consanguinea, vel affini.

2155 Qui post copulam incepsum vult contrahere in gradu prohibito, debet pro dispensatione recurso ad Sacram Penitentiarum, ut supra num. 157, si tanta copula, quam gradus sunt occulti.

Maffr[us] hic cum pluribus.

2156 Post copulam incepsum vult contrahere in gradu prohibito, debet pro dispensatione recurso ad Sacram Penitentiarum, ut supra num. 157, si tanta copula, quam gradus sunt occulti.

2157 At si gradus est publicus, copula vero occul- ta, debet prius petere a Dia dispensationem gra- dus, & poeles a Sacra Penitentiarum dispensacionem im- pedimenti orti ex copula incepsum occulti, Sanchez de marrion. dif. 25. n. 1. & Clericatus cap. 71. n. 10.

2158 Contra cum filia Confessio non possit incep- tis, quia nulla inde conjunctio contrahitur; nec fa- ciliter, quia nulla inde conjunctio contrahitur: v. *ad tom. 3. n. 20.*

R A P T U S

2159 *E*s quo persona aliqua invita, non respon- sibilis, & bus ipsi parentibus, aut illis, sub quorum cura est, adhuc petere per vim ad libidinem explandom, quia maximum periculum.

2160 *U*nus ex istis invenitur in confessione. 1. Abduc- tione a domo sua, vel paterna, & in aliena de- tentio. 2. Requiritur vis, & sic contrahit etiam ma- litiam iniustitiae, aliquem enim erga voluntaria. 3. Quod abducio sit causa expide libidinis, vel incepsu[m] ma- trimoniorum. Ex his sequitur. 1. Raptus a stupro diffiso: quia stuprum semper est cum virgine, raptus vero cum quacunque muliere s[ed] in etiam cum adole- scentes: qui est peccatum quod quicunque adit adulterio. 2. Sequitur: quod si sit alia causa, & genitiliter raptum: raptus est in levitatem, non est raptus sed plagiatio, quod est species futuri.

2159 Plagium, & detinio hominis liber in servitu-

2160 Ad raptum non requiritur vis absoluta, de qua aliis; sed sufficit ea quia sit in fusionebus, im- portunis precibus, ac blandimentis, aut fictis promis- sionebus, Clericatus cap. 69. ex Navarr. Mendo verb. Raptus n. 2.

2161 *R*aptus contra rupturam ex Jure Canonico sunt. 1. Infamia: adeoque est irregularis, ut non possit Gratus interfici, & Beneficio. 2. Excommunicatio ipso iure, ex Trident. dif. 24. de reform. cap. 9. qua non est reservata. 3. Obligatio donandi rapram. 4. Si raptor est Clericus, est depositio a Beneficio, & ex- cito Ordinis; qui ramen est pena ferenda. Clericatus cap. 70. Vnde in matrim. verb. Raptus.

S A C R I L E G I U M

2162 *E*s peccatum luxurie, qui persona sacra, qua- lis est in persona votu castitatis Deodat, & vel locis facilius violator, & auctoritate, & deinceps, sunt facta, est duplex Sacriliegum in confessione ex- primendum ob duas injurias, & irreverentias numero- dis: n. 2146. & supera de sacrilegio a num. 530. ad 225.

P E C C A T U M C O N T R A N A T U R A M

2163 *S*i illud, quo sit feminatio modis repugnante- bus, non habuitur nature. Juxta hominum morum diversitatem, quatuor sunt species peccati contra naturam, molles, seu pollutio, inordinatus concubitus, sodomitria, & bestialitas.

2164 *E*s voluntaria seminis effusio extra vas. Est utr[um] inimicorum mala, quis opponitur genera- tionali. v. n. 2120.

Et ipsa Ethnica. Mattialis lib. 9. Epigr. 42. sic Ponit. *P*ollutio polluentem obstruit.

Hoc nihil est peccatum? Secundus est, mihi credo, sed ingenio.

Quantum vix animo concepit esse tuo.

Ipsam credo tibi naturam dicere retum:

Iudic quad dicitur, Ponitice, perdis, homo est.

S O D O M I A

2165 *D*icitur, & prout dicta, est effusio libidini- fusi confundit: inter masculos, in vase non naturale. Unde ad sodomitiam perfectam requiratur copula, & quod petetur contra sexum, & debitos in- strumentum. Hinc copula masculi cum feminis intra vas indebitum, & feminis cum feminis cum effusio- ne feminis, est sodomitria, sed imperfecta, & impro- pria a cuius in prima non habetur identitas sexus; in secunda habetur identitas, sed non habetur vas indebitum, nec inter feminas dari potest copula proprie dicta.

2166 *M*affr[us] & alii tenent, complexum duorum masculorum, quod non est inter sexus, sed inter alium, sicut supra multierat etiam cum sexu ad indebitum sexum, & cum effusione feminis, qui non est sodomitria, sed simplicem mollesiem, cum cooperatione alterius masculi, & quod sufficit in confessione dicitur; *Pollutus sum talibus iudicis alterius homini,* & *illum polui faciens, Mendo verb. Luxurian. 18.* quia circumstantia incubandi non mutat speciem.

2167 Pariter simplicem mollesiem esse dicunt, si quis petuit inter coeundices, brachia, seu alias partes feminas, que non sunt vas praoperatum; & suffici- te, dicitur.

2168 In pollutione, non solum ex p[ro]p[ri]e, sed ex alio statu illius. Et in sodomia, non solum cum masculo, vel mul- ticipati patrata, sicut leditur diversa honestas.

2169 In nostra Dieceesis Panormitana sodomitria est referata, sed quod non requiritur frequentia, sed sibi- ficit,

scire, si femel committatur; quia in reservatione non solum dicitur, Refundam sodomitam felici exercentes, sed etiam femel committentes.

2175 Requiritur autem, ut alius sit consummatus in matrimonio cum effusione feminis intra vas praesertim, quia non sunt fodinae reservatae vena fodiaria perfidae, non imperfidae, unde non sunt fodinae fidei inter feminas, aut inter feminas etiam.

2177 Sodomia impuberis, si feminet intra vas, est reservata; quia est perfecta sodomia; nec tunc reservationi oblitus impuberitas, quia malitia supplet atatem: v. nam 1970.

2178 Probabilium mihi est, quod patiens comprehensatur sub reservatione, nisi fit impubes: 1. quia est complex ejusdem delicti sodomia; nec dicuntur patiens sodomiam pati, sed etiam committere, quia agens et patiens discutunt ad committendum.

2. Quia circumstantia agentis non mutat speciem, sed solum aggrava in ea (causa speciei), unde circumstantia agentis, aut patiens, non sunt ex necessitate exprimenda. Ita Diana pluribus in locis, maxime pars. i. tract. 1. ref. 11. & tract. 2. ref. 4. cum pluribus, quia uteque contra naturam gerat, & utique alterius peccato cooperatur. Ex quamvis agere se polluit, patiens ejus pollutioni cooperatur. Eta tamen explicanda, tenet Leander de canis, &c. p. 9. q. 6. Quia agens se polluit, non fit patiens. Contra hoc est quod dicitur: patiens, tunc invenit hanc circumstantiam futuri, in ipso patiens, quam agens, qui est ejus cooperator, talibus, &c.

2179 Probabiliter autem putat Tando cum aliis, quod sub reservatione sodomia non veniat patiens, nisi ex primatur, sed solum agens; quia reservatio est odiosa, adeoque debet refringi ad sodominam, quia ex communione omnia confessa est perfecta, qualis est ex parte agentis, non patiens; licet enim probabilius sit, quod patiens fit perfecte sodomia, id tamen non concludit ratione. Tunc quia jure magis punient agentem, quam patiens, & cetero.

2180 Copula sodomitica non pati assintitum, quia affinitas solum ostium ex copula naturali. 2181 Si vero copulo sodomitico fit cum conjunctio, debet explicari circumstancia dictio, dicens, Commis siculum sodomitum, quia major irreverentia fit conjunctio per copulam in naturalem, quam per naturalem; similiter si fit uxoratus, contrarie speciem adulterii, &c. An autem debet exprimere qualiter conjunctio, confanguntur scilicet vel affinitatis, & graduum, v. g. cum fratre, nepote, &c. Respondo, us. n. num. 2155. & 2156.

BESTIALITAS

2182 **E**t corus hominis cum bestia; quod est gravissimum peccatum inter omnes luxurias species; quia non servat identitatem speciei. Non sunt ex necessitate explicande species animalium, nec sicut mas, aut femina, quia est differentia tantum materialis in generis entis, non in genere moris.

2183 Ad hanc speciem reducitur corus cum dampno suorum, vel incubo; quia corpus a dampno affectum est, ut corpus humanum a debet autem in confessione exprimitur, quia ei superadditum malitia contra Religionem, & contra concubinum cum domino, Dei & nostro inimico. Debet tamen exprimi, an damon fuerit sub specie feminae. Viri conjugati, aut vero castitatis ligati; quia tunc peccatum contrahit illam speciem malitiae, ob effectum ad sacerdotes personam.

2184 Copulam cum feminis mortua non esse peccatum fornitionis, nec bestialis, sed simpliciter mortaliter, tenet Diana p. 9. tr. 9. ref. 1. cum Tumb. qui forniciatio, & bestialis est actio vivens cum vivens, & unde solum est pollitus cum iniquitate infirmo-

mento, ut est cum statua, inanimatum autem instrumentum, quo quis se polluit, non facit mutationem speciei; & eoque hanc circumstantiam non ex necessitate appetundam, sed sufficere, si dicas: *I. Peccatum,*

2185 Dico tamen, quod si talis non sit in sola copula, sed etiam in aliorum, sed ultius dirigat effectum, & compositionem ad multierum illam, ut erat crux (quod est veritatis), cum circumstantia, & specie malius internum, quam objectum habet in ea, nemus adulterii, inceps, &c. ut de pollutione dicitur est.

2186 Mollities, sodomia, & bestialis habent maius specie distinctas; quia peccata non distinguuntur specie praeclite per oppositionem ad diversas virtutes, sed etiam per oppositionem ad diversas honestates ejusdem virtutis: si contra quilibet virtutem sunt duo peccata specie diversa, unum per excessum, alterum per defectum, & ut prodigalitas, & avaritia contra liberalitatem, & tollitiam autem, & per dissimilans causam, & contra honestates diversarum, quae enim non videt, & contra honestates diversarum, quae enim non videt, & contra dissimilans, & dissimilans honestas, & reprobantiam naturalem esse in bestiis constituta, quam in sodomitico & diverbam in hac, quam in simplici mollitie? ac proprieitate distinguuntur specie non solum in genere entis, sed etiam in genere moris: v. propos. 21. ab Alex. VII. damn.

IMPUDICIA,

Usus contumelie in tabubis, apedibus impudicis, verbis obscenis, cogitatione, & similibus.

2188 Tabubus, & similibus, & illa, qui de ordinatur ad Venetiam, hujusmodi est oculata, tacitus mammilarum, & partium inostentiarum, qui de sua dispositione ad Venetiam, ex proinde, tamquam mortalia, & contrahit eandem speciem malitiae, quam habet atus venereus, ad quem de ordinatur, in confessione explicanda, nempe incestus, adulterii, &c. licet atus perfidis non sequatur: n. 2274. v. propos. 21. ab Alex. VII. damn.

2189 Tadus autem, & apedibus de impudici a peccato venereus, & tantum ex necessitate, v. g. medecina, aut aliquam sanitatis causa, puta mandibula, &c. licet exinde legatus de ordinatur ad Venetiam, aut pollolio, dummodo non abit mortis, & non fit intenta in tabubis, licet gravata, quia necessitate, aut honesta causa existente, delectatio illa sensus, & pollolio, que sequitur, est effectus naturalis, & accidens, homini autem preloquenter suum justum non imputatur effectus per accidentem, & prater intentionem fecitus. Buseph. tract. 4. cap. 2. dub. 1. n. 5. & 6. Si vero quipus exercit, se sapient occidit in tabubis, vel in sensu, non obstante necessitate, & honesta causa, debet se a tali causa abstineare. Idem dico de Confessore, qui audiendo peccata turpia in confessione, exprimitur multos venerosos fecios, non tenetur a confessione abstinere, nisi addit periculum confessus, quod colligitur, & lapsus exprimitur fit confessus: v. n. 2166.

2190 Non est eadem ratio de apedibus, & tabubis, quia tactus proxime causant commotionem spiritus vitalium, non sic affectus, unde solum apedibus partium inobstentiarum sunt de se impudici, ac proinde apedibus mammilarum, curiositas causa, sunt veniales, nisi addit periculum delectationis venerei.

2191 Tadus, & tabubus concrecum animalium, & maxime virilem frumentum, qui ilium studiose sentire, vel voluntarie cogitare, est mentale de periculum proximum delectationis venerei, & non ex effectu, & casu reportivo. Mastris art. 11. n. 12. Okl. 1. cap. 1. n. 7. & 8. Idem dicit de affectu studiolo mammilarum tabubus.

2192 Eadem ratione mortale est perficie pudenda brutorum, non solum ex fine venere se complacere, sed etiam solum curiositas causa fiduci vel femenina, Diana pars. 9. tract. 8. ref. 31. Cetero, quia mortale est actio vivens cum vivens, & unde solum est pollitus cum iniquitate infirmo-

2193 Af-

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

155

oscula esse tantum venialia, felicito periculi interioris sensibus, & pollutionis: modo est omnino reneatur, etiam mortalia: quia oppositam propositionem dabant Alex. VII. ut in Proposito. 40.

2193 Non dicas, Alexandrum nomine declarationis sensibilis intellexisse sensualem. 1. Quia est voluntarie sensuimus qualibet etiam ante damnacionem. Doctors fermi de declaratione sensualem a sensu distinxerunt, ut videt eti ab antiquo DD. 21. cap. 22. & 23. & Quia omnipotens aliquid novit, & quod Doctors docuerunt, damnavit: Non est autem novum, sed indubitate, formis per suis, & declarationem sensualem voluntariam inter folios est mortalem. Verricelli cit. n. 3. Et in declaratione venerea non dari arbitratum materis, modo dicimus. Ratio vero intrinseca est, quae sequitur.

2194 Verba turpia, & ledio turpium eurofisiens, aut diversionis causa, sunt venialia, si non addit prefatum periculum, aut scandala aliorum; a mortali autem non excuso, si non fiat per transiit, sed quis per longum tempus in his immoratur, quia tunc regulariter sed periculum delectationis venerei, & scandali aliorum.

O S C U L A.

2195 **O** Scula considerari possunt ratione modi, vel ratione temporis. Eadem respective dic de tamen.

Ratione modi, oscula autem sunt superficialia, & instantanea, aut profunda, & morosa.

2196 Ex parte sunt finis quadruplicis generis. 1. Sant oscula data in signis sinceris affectus, aut urbanitas causa: hujusmodi esse folient oscula superficialia, & instantanea.

2. Sancta oscula delectationis veneream. Delectatio naturalis sensibilis, quae est formalis, & instantanea. Ut quia ex osculo sensibili oritur exultatio delectationis venereae. Suasat: Ex contactu etiam prelio minoris vel maioris oritur delectatio sensibilis, quo ex ratura sua est provocativa, & excitativa spirituum patrum libidinofarum generationis inferuentium, ex qua communitate naturaliter conurgit delectatio sensuialis, de nro. 2197 per se, & ex ratura sua proxime, & instantanea ordinata ad motum feminis; igitur delectatio sensibilis, quae ex osculo, quo ex osculo prelio oritur, est instantanea venerea, ubi oscula data in signis sinceris affectus, aut urbanitas causa: hujusmodi esse folient oscula superficialia, & instantanea.

2197 Delectatio sensuialis est illa, quae conurgit, & sentitur in caro ex commotione spirituum generationis inferuentium circa partem libidinorum: Delectatio sensuialis, & ex ratura sua proxime, & instantanea ordinata ad motum feminis; igitur delectatio sensuialis, & instantanea, & ex ratura sua ex officio prelio oritur, est instantanea venerea, ubi oscula data in signis sinceris affectus, aut urbanitas causa: hujusmodi esse folient oscula superficialia, & instantanea.

2198 Hinc fit, quod delectatio sensuialis ex osculo, & instantanea fit sensuialis, & ex ratura sua proxime, & instantanea ordinata ad motum feminis; igitur delectatio sensuialis, & instantanea, & ex ratura sua ex officio prelio oritur, est instantanea venerea, nisi illa, quae obscurae partes corporis excitantur: Vide num. 2210.

2199 Quod, quod hoc proposito: oscula pressa exercita sunt finis quadruplicis, & maxime diversi sensus.

3. Sancta oscula delectationis veneream, & ex ratura sua ex officio prelio oritur, est instantanea venerea, nisi illa, quae obscurae partes corporis excitantur: Vide num. 2210.